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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В диссертации использованы ссылки на следующие нормативно-

законодательные документы:

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе

здравоохранения» от 7 июля 2020, №360-VI.

Государственная программа развития здравоохранения Республики

Казахстан на 2020-2025 годы. Утверждена постановлением Правительства

Республики Казахстан от 26 декабря 2019 года, №982.

Постановление Правительства Республики Казахстан «Об утверждении

перечня гарантированного объема бесплатной медицинской помощи» от 16

октября 2020 года, №672.

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении тарифов на медицинские услуги, предоставляемые в рамках

гарантированного объема медицинской помощи и в системе обязательного

социального медицинского страхования» от 30 октября 2020 года, №ҚР ДСМ-

170/2020. Зарегистрирован в Министерстве Юстиции Республики Казахстан 30

декабря 2020 года, №21550.

Приказ Министерства Здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении перечня заболеваний, при которых специализированная помощь

стационарных условиях оказывается в плановой форме» от 11 декабря 2020 года,

№ҚЗДСМ-258/2020. Зарегистрирован в Министерстве Юстиции Республики

Казахстан 15 декабря 2020 года, №21784.

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан «Об утверждении Стандарта организации оказания

офтальмологической помощи» от 25 декабря 2015 года, № 1023.

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 января 2016

года, № 12923.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении правил, объема и периодичности проведения профилактических

медицинских осмотров целевых групп населения, включая детей дошкольного,

школьного возрастов, а также учащихся организаций технического и

профессионального, послесреднего и высшего образования» от 15 декабря 2020

года, № ҚР-ДСМ 264/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции

Республики Казахстан 20 декабря 2020 года, №21820.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении Стандарта организации проведения пренатального

ультразвукового скрининга в Республике Казахстан» от 21 июня 2022 года, №

ҚР ДСМ-54. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан

22 июня 2022 года, № 28559.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «О внесении

изменений в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 9

сентября 2010, № 704 «Об утверждении Правил организации скрининга»: от 25

августа 2021 года, № ҚР ДСМ-91. Зарегистрирован в Министерстве юстиции

Республики Казахстан 28 августа 2021 года, № 24136.
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Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении минимальных нормативов обеспеченности регионов

медицинскими работниками» от 25 ноября 2020 года, № ҚР ДСМ -205/2020.

Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 26 ноября 2020

года, №21679.

ГОСТ 7.32-2017. Межгосударственный Стандарт. Система стандартов

по информации, библиотечному и издательскому делу. Отчет о научно-

исследовательской работе. Структура и правила оформления.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применены следующие термины с

соответствующими определениями:

Врожденная катаракта – патологическое видоизменение хрусталика

глаза, выражается в его помутнении, деформации по форме и размерам, которое

выявляется как у новорожденного ребенка, так и в более позднем возрасте.

Заболеваемость – это медико-статистический показатель, являющийся

одним из критериев для оценки здоровья населения и определяющий число

заболеваний, впервые зарегистрированных за календарный год.

Клинический протокол – научно доказанные рекомендации по

профилактике, диагностике, лечению, медицинской реабилитации и

паллиативной медицинской помощи при определенном заболевании или

состоянии пациента.

Качество медицинской помощи – уровень соответствия оказываемой

медицинской помощи стандартам, утвержденным уполномоченным органом и

установленным на основе современного уровня развития медицинской науки и

технологии.

Распространенность заболевания – медико-статистический показатель,

определяющий количество зарегистрированных заболеваний.

Офтальмологическая помощь – комплекс медицинских услуг,

включающих диагностику, лечение, профилактику и медицинскую

реабилитацию, оказываемый пациентам с заболеваниями органа зрения.

Профилактика – комплекс медицинских и немедицинских мероприятий,

направленных на предупреждение возникновения заболеваний,

прогрессирования на ранних стадиях болезней и контролирование уже

развившихся осложнений, повреждений органов и тканей.

Скрининговые исследования – комплекс медицинского обследования

населения, не имеющего клинических симптомов и жалоб, с целью выявления и

предупреждения развития различных заболеваний на ранней стадии, а также

факторов риска их возникновения.

Медицинская реабилитация – комплекс медицинских услуг,

направленных на сохранения, частичное или полное восстановление

нарушенных и (или) утраченных функций организма пациента.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АГП РГП

на ПХВ

РЦЭЗ МЗ

РК

– Алматинский городской филиал РГП на ПХВ

«Республиканский центр электронного здравоохранения»

Министерства здравоохранения Республики Казахстан

ВК – Врожденная катаракта

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВСОП – Высокоспециализированная офтальмологическая помощь

ДИ – Доверительный интервал

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИОЛ – Интраокулярная линза

КазНИИГБ – Казахский научно-исследовательский институт глазных

болезней

МЗ – Министерство здравоохранения

МКБ - 10 – Международная классификация болезней десятого

пересмотра

ОЭСР – Организация Экономического развития и сотрудничества

ОШ – Отношение шансов

ПМСП – Первичная медико-санитарная помощь

РК – Республика Казахстан

УЗИ – Ультразвуковое исследование

ЮНИСЕФ – Детский фонд Организации Объединенных Наций (United

Nations International Children’s Emergency Fund)

AAO – American Academy of Ophthalmology

AAP – American Academy of Pediatrics

AAPOS – American Association for Pediatric Ophthalmology and

Strabismus

IAPB – International Agency for the Prevention of Blindness

IATS – Infant Aphakia Treatment Study

ICCC – The Innovative Care for Chronic Conditions

IOLunder2 – Prospective observational cohort study assessing outcomes of

primary intraocular lens implantation in children aged 2 years and

younger

NIPE – Newborn and Infant Physical Examination programme

PECARE – The Pediatric Cataract Register (Sweden and Denmark)

PMSI – The Programme de Médicalisation des Systèmes d’Information
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. По оценкам Всемирной Организации

Здравоохранения (ВОЗ), в мире насчитывается более 14 миллионов незрячих

детей [1–3]. Детская слепота негативно влияет на физическое развитие, что, в

свою очередь, ухудшает качество жизни детей и их семей, а также является

экономическим бременем для общества [4, 5].

В рамках инициативы ВОЗ по ликвидации предотвратимой слепоты была

реализована Программа «Зрение 2020: Право на зрение», одним из приоритетных

направлений которой была объявлена борьба с врожденной катарактой (ВК) как

одной из основных причин детской слепоты [6]. По данным различных

исследователей, данная патология занимает значительное место в структуре

инвалидности по зрению – от 10,0% до 19,5% [7]. Аубакирова А.Ж. (1996)

установила, что одной из основных социально-значимых врожденных

патологий, приводящих к слепоте и слабовидению в Республике Казахстан,

является врожденная катаракта [8].

Врожденная катаракта – это патологическое видоизменение глазного

хрусталика, выражается в его помутнении, которое выявляется как у

новорожденного ребенка, так и в более позднем возрасте [9–11].

Распространенность врожденной катаракты в мире оценивается от 2,2/10 000 до

13,6/10 000 случаев у детей, при этом самые высокие показатели наблюдались в

Азии, а с 2000 г. отмечалась тенденция к увеличению [12,13]. Лучшее понимание

распространенности и других эпидемиологических характеристик позволяет

разрабатывать эффективные стратегии профилактики, раннего выявления,

лечения и реабилитации детей с врожденной катарактой, а также реализовывать

программы общественного здравоохранения [12, с. 28564; 13, с. 1160].

Этиология ВК имеет множество неизвестных причин, что затрудняет проведение

первичной профилактики.

Несвоевременное хирургическое лечение врожденной катаракты,

некорригированная афакия, а также не выполнение плеоптического лечения

после операции способствуют формированию тяжелых необратимых нарушений

развития зрительных функций у пациентов детского возраста [2, с. 2197; 14; 15].

Невзирая на инновационные технологии, визуальные исходы экстракции

ВК часто не соответствуют достигнутым анатомическим результатам и зависят

от целого ряда причин, среди которых возраст на момент операции является

ключевым модифицируемым фактором [16–18].

Решающим значением в благоприятном прогнозе лечения и реабилитации

врождённой катаракты является раннее выявление пораженных детей, поскольку

задержка в оказании хирургической помощи приводит к необратимой слепоте

вследствие обскурационной амблиопии [19]. Ранняя диагностика и лечение

значительно увеличивает вероятность благоприятного исхода для зрения и

психофизического развития ребенка. Скрининг на красный рефлекс глазного дна

является простым и эффективным инструментом ранней диагностики

врожденной катаракты. Чувствительность этого метода составляет 99,6% (95%

ДИ 97,1%-100%) [20]. Однако в Республике Казахстан данный тест не входит в
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состав неонатального скрининга, что вероятно отрицательно влияет на

результаты хирургического лечения и реабилитации детей с врожденной

катарактой. Сама по себе операция по удалению врожденной катаракты имеет

ограниченную ценность, если не будет проведено регулярное

послеоперационное наблюдение для своевременной коррекции изменения

аномалий рефракции по мере роста ребенка и лечения сопутствующей

амблиопии [21]. Интеграция офтальмологической помощи на первичном уровне

медико-санитарной помощи является эффективным способом

совершенствования систем офтальмологической помощи [22–24].

До настоящего времени в Республике Казахстан не разработан алгоритм

организационных мероприятий по оказанию медицинской помощи детям с

врожденной катарактой. Указанные проблемы и определяют актуальность

избранной темы, её теоретическую и практическую значимость на современном

этапе развития здравоохранения.

Цель: оптимизировать мероприятия по ведению пациентов с врожденной

катарактой на основе изучения эпидемиологических и клинических

характеристик.

Задачи исследования:

1. Изучить существующие основные направления организации

офтальмологической помощи детям с врожденной катарактой;

2. Проанализировать эпидемиологические и клинические

характеристики врождённой катаракты среди детского населения по Республике

Казахстан;

3. Оценить обеспеченность врачами офтальмологами в РК, их

информированность в вопросах тактики ведения пациентов с врожденной

катарактой, а также изучить удовлетворенность родителей детей с врожденной

катарактой организацией офтальмологической помощи.

4. Разработать алгоритм организационных мероприятий по оказанию

медицинской помощи детям с врожденной катарактой.

Научная новизна исследования:

1. Впервые на основе результатов исследования сформулированы

основные проблемы в оказании медицинской помощи детям с врожденной

катарактой;

2. Даны организационные основы для эффективного скрининга

доношенных новорожденных;

3. Установлены эпидемиологические и клинические особенности

врожденной катаракты за 2011-2020 гг. среди детского населения Республики

Казахстан.

Теоретическая значимость:

1. Систематизированные данные по клинико-эпидемиологической

характеристике врожденной катаракты в Республике Казахстан способны

послужить основой для организации последующих углубленных научных

исследований;
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2. Результаты исследования могут быть использованы в процессе

обучения на курсах повышения квалификации врачей и специалистов

сестринского дела.

Практическая значимость:

1. На основе разработанных анкет для детских врачей-офтальмологов

и родителей пациентов с врожденной катарактой, а также анализа нормативно-

правовой документации, определены наиболее существенные проблемы

организации медицинской помощи.

2. Разработан алгоритм организационных мероприятий,

предназначенный для использования в практическом здравоохранении.

3. Результаты исследования были внедрены в клиническую практику

ГКП на ПХВ «Городская поликлиника №15» УОЗ г. Алматы, ГКП на ПХВ

«Городской центр репродукции человека» УОЗ г. Алматы, ГКП на ПХВ

«Карасайская многопрофильная межрайонная больница» УОЗ Алматинской

области, ТОО «DAMED-2020».

Основные положения работы, выносимые на защиту:

1. Высокоспециализированная офтальмологическая помощь при

врожденной катаракте оказывается в поздние сроки, о чем свидетельствует

проведенный анализ эпидемиологических и клинических характеристик данной

патологии.

2. В Республике Казахстан наблюдается рост показателя

распространенности врожденной катаракты среди детского населения;

3. Основными проблемами, влияющими на эффективность оказания

медицинской помощи при врожденной катаракте, являются поздняя

обращаемость за хирургическим лечением, неравномерная кадровая

обеспеченность, отсутствие клинического протокола диагностики и лечения,

недостаточный охват реабилитационными мероприятиями после

хирургического вмешательства.

Апробация работы

Основные результаты диссертационного исследования доложены и

обсуждены на:

- международной научно-практической конференции «Вызовы для

общественного здоровья и здравоохранения в условиях пандемии» (г. Алматы,

11 февраля 2021 г.);

- республиканской научно-практической конференции молодых ученых с

международным участием «Наука и Здоровье», посвященной 30-летию

Независимости Республики Казахстан (г. Семей, 19 ноября 2021 г.);

- международной научно-практической конференции «Молодой

исследователь: вызовы и перспективы развития современной педиатрии и

детской хирургии», посвященной памяти детского хирурга, доктора

медицинских наук Ахпарова Н.Н. (г. Алматы, 22 апреля 2022 г.);

- научно-практическая конференция с международным участием

«Актуальные вопросы детской офтальмологии» (г. Астана, 30 сентября – 1

октября 2022г.);

- 17th World Congress on Public Health (г. Рим, Италия, 3-6 мая 2023 г.).
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Опубликованные работы по теме диссертационной работы:

- 3 статьи в изданиях, рекомендованных Комитетом по обеспечению

качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки высшего

образования;

- 2 статьи в изданиях, индексируемых в информационной системе Scopus,

(CiteScore 2022 – 4,1, процентиль 75‰ и CiteScore 2022 – 3,3, процентиль 65‰);

- 4 тезиса в сборниках международных конференций.

Авторские свидетельства:

1. Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на

объекты, охраняемым авторским правом №24100 от «3» марта 2022 года.

Название объекта: Опросник по изучению факторов риска врожденной

катаракты, а также оценки удовлетворенности качеством медицинской помощи

среди родителей детей с врожденной катарактой.

2. Свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на

объекты, охраняемым авторским правом №24900 от «8» апреля 2022 года.

Название объекта: Опросник для оценки основных аспектов медицинской

помощи при врожденной катаракте.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа выполнена

согласно установленным правилам, и состоит из введения, обзора литературы,

материалов и методов исследования, результатов собственных исследований,

списка литературы из 167 источников. Диссертация изложена на 162 страницах

компьютерного текста, оформленного с соблюдением необходимых стандартов,

содержит 75 таблиц и 58 рисунков.

Работа выполнялась с 2019 года по 2022 год в рамках совместного проекта

Казахстанского медицинского университета «ВШОЗ» и Казахского научно-

исследовательского института глазных болезней.
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1 ЭПИДЕМИОЛОГИЯ ВРОЖДЕННОЙ КАТАРАКТЫ И СОВРЕМЕННЫЕ

ПОДХОДЫ К ОРГАНИЗАЦИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ (обзор

литературы)

1.1 Заболеваемость и распространенность врожденной катаракты

Постановлением Правительства Республики Казахстан от 26 декабря

2019 года №982 принята Государственная программа развития здравоохранения

Республики Казахстан на 2020-2025 годы. Одним из главных акцентов

Программы стало укрепление здоровья детей, подростков и молодежи путем

предупреждения заболеваний, оказания своевременной помощи и полноценной

реабилитации с учетом лучшей международной практики, в соответствии с

подходами в Стратегии здоровья на 2016 – 2030 годы ЮНИСЕФ [25].

В 2018 году количество детей до 6 лет с особыми образовательными

потребностями из-за состояния здоровья (врожденные аномалии, травмы и иные

заболевания) превысило 46 тыс. человек. С 2015 года ежегодный прирост

данной категории детей составил 6 тысяч детей. Имеет тенденцию роста детская

инвалидность, основные причины инвалидизации: врожденные аномалии

(32,5%), заболевания нервной системы (22,9%), психические расстройства

(12,5%) [25].

По оценкам Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ), в мире

насчитывается более 14 миллионов незрячих детей [1, с. 853]. Детская слепота

негативно влияет на психо-физическое развитие, что, в свою очередь, влияет на

качество жизни детей и их семей, а также является экономическим бременем для

общества [6, с. 227; 26]. В ответ на эту глобальную потребность ВОЗ совместно

с Международным агентством по предупреждению слепоты (IAPB), а также при

партнерстве с офтальмологическими организациями, запустили программу

VISION 2020: The Right to Sight (Право на зрение) в 1999 году. Программа

VISION 2020 была направлена на ликвидацию предотвратимой слепоты в мире

к 2020 году [27].

За последние десятилетия были достигнуты огромные успехи в борьбе с

детской слепотой. Инициативы в области общественного здравоохранения

позволили снизить число детей, ослепших от кори и дефицита витамина А, а

вклад патологии хрусталика составил различную долю в зависимости от

местоположения в мире [28]. Доля слепоты от патологии хрусталика глаза в

шести регионах Всемирной организации здравоохранения представлена

следующими цифрами: Африка — 22%; Америка - 5,8%; Восточное

Средиземноморье - 13,2%; Европа - 15,2%; Юго-Восточная Азия - 13,6%; и

Западная часть Тихого океана — 21,3% [26, с. 504].

Врожденная катаракта является одной из ведущих причин предотвратимой

слепоты в мире [12, с. 28564]. Данная патология относится к врожденным

аномалиям органа зрения и характеризуется наличием патологического

видоизменения хрусталика, выражающегося в его помутнении, деформации по

форме и размерам, которое выявляется как у новорожденного ребенка, так и в

более позднем возрасте [29].
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По различным оценкам, от 20 000 до 40 000 детей рождаются с

врожденными катарактами по всему миру [3, с. 149]. Хотя потеря зрения у детей

из-за катаракты встречается относительно редко, при отсутствии лечения такие

дети сталкиваются с пожизненной слепотой и слабовидением, что приводит к

задержке моторного, языкового, эмоционального, социального и когнитивного

развития и, как следствие, отрицательно сказывается на качестве жизни,

образовании и возможностях трудоустройства [3, с. 150; 30]. Было подсчитано,

что бремя инвалидности с точки зрения количества лет, проведенных в слепоте,

составляет 10 миллионов человеко-лет, что представляет собой огромное

социальное и финансовое бремя для страны и общин [31].

Для разработки эффективных стратегий по планированию лечебных

мероприятий и реализации инициатив в области общественного

здравоохранения необходимо иметь надежные данные по показателям

распространенности, заболеваемости, а также по другим эпидемиологическим

характеристикам врожденной катаракты [3, с. 151].

Распространенность и заболеваемость врожденной катарактой

значительно варьирует в различных исследованиях в зависимости от социально-

экономических факторов, распределения наследственных факторов,

распространенности эпидемических заболеваний (краснуха), а также от

методологии и периода проведения исследований.


[…]

□ Удовлетворительно / Орташа
□ Плохо / Нашар
□ Затрудняюсь ответить / Жауап беруге қиналамын

6. Как долго Вам пришлось ожидать консультации врача-офтальмолога по месту

жительства?
Тұрғылықты жеріңізде офтальмологтың консультациясын қанша уақыт күтуге тура келді?

□ Не ожидали, прошли сразу / Бірден өтіп кетті
□ Ожидали не более 1 недели / 1 аптадан аспады
□ Ожидали не более 1 месяца / 1 айдан аспады
□ Ожидали более 1 месяца / 1 айдан астам

7. Как Вы считаете, что необходимо сделать, чтобы повысить качество медицинской

помощи по месту жительства? *
Сіздің ойыңызша тұрғылықты жері бойынша медициналық көмектің сапасын жақсарту үшін не істеу керек?

□ Повышение квалификации врачей / Дәрігерлердің біліктілігін арттыру
□ Улучшение материально-технического оснащение поликлиники / Емхананың материалдық -

техникалық жабдықталуын жақсарту
□ Повышение заработной платы медицинских работников / Медицина қызметкерлерінің

жалақысын көтеру
□ Улучшение отношения медицинского персонала к пациентам / Медицина қызметкерлерінің

пациенттерге көзқарасын жақсарту
□ Другое:

8. Оцените, пожалуйста, организацию работы детского отделения Казахского НИИ глазных

болезней: *
Қазақ Көз аурулары ҒЗИ балалар бөлімінің жұмысын ұйымдастыруын бағалаңыз:

□ Отлично / Өте жақсы
□ Хорошо / Жақсы
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□ Удовлетворительно / Орташа
□ Плохо / Нашар
□ Затрудняюсь ответить / Жауап беруге қиналамын

9. Оцените, пожалуйста, отношение персонала отделения (внимание, забота, сочувствие): *
Бөлім қызметкерлерінің сізге деген көзқарасын бағалаңыз (назар, қамқорлық, жанашырлық):

□ Отлично / Өте жақсы
□ Хорошо / Жақсы
□ Удовлетворительно / Орташа
□ Плохо / Нашар
□ Затрудняюсь ответить / Жауап беруге қиналамын

10. Оцените, пожалуйста, качество медицинской помощи в детском отделении: *
Балалар бөліміндегі медициналық көмегінің сапасын бағалаңыз:

□ Отлично / Өте жақсы
□ Хорошо / Жақсы
□ Удовлетворительно / Орташа
□ Плохо / Нашар
□ Затрудняюсь ответить / Жауап беруге қиналамын

11. Оцените, пожалуйста, санитарное состояние палаты (чистота, загруженность палаты,

микроклимат): *
Палатаның санитарлық жағдайын бағалаңыз (тазалық, палатаның кептелуі, микроклимат):

□ Отлично / Өте жақсы
□ Хорошо / жақсы
□ Удовлетворительно / орташа
□ Плохо / нашар
□ Затрудняюсь ответить / Жауап беруге қиналамын

12. Оцените, пожалуйста, организацию питания (достаточность питания, режим,

качественный состав пищи): *
Тағамның ұйымдастырылуын бағалаңыз (тағамның жеткіліктігі, режимі, тағамның сапалы құрамы):

□ Отлично / Өте жақсы
□ Хорошо / Жақсы
□ Удовлетворительно / Орташа
□ Плохо / Нашар
□ Затрудняюсь ответить / Жауап беруге қиналамын

Благодарим за участие в опросе! Сауалнамаға қатысқаныңыз үшін рахмет!
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
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Утверждаю

Ректор КМУ «ВШОЗ»

_________________Б. Турдалиева

«______»_______________20____
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

ШАБЛОН

Программы семинара-тренинга

Наименование семинара-тренинга: «Алгоритм ведения пациентов с врожденной

катарактой»

Сроки проведения: ____________

Место проведения: г.Алматы

Длительность обучения: 30уч.ч./5 дней

Целевая аудитория:
Цель семинара-тренинга: заключается формировании комплексного подхода, наряду

базовыми компетенциями, для совершенствования профессиональной деятельности врача

офтальмолога при оказании специализированной помощи пациентам с врожденной

катарактой,

Задачи семинара-тренинга: совершенствование теоретическихи практических знаний

врачей-офтальмологов, обладающих клиническим мышлением для реализации оказания

офтальмологической помощи пациентам с врожденной катарактой на основе применения

инновационных методов в вопросах профилактики, ранней диагностики, реабилитации, а

также организации офтальмологической службы с пациент ориентированным подходом

Актуальность. Врожденная катаракта является основной причиной предотвратимой

слепоты среди детей во всем мире. Глобальная распространенность данной патологии

составляет 0,32 – 22,9 на 10 000 детского населения. По данным литературы, среди причин

инвалидности по зрению на долю врожденного помутнения хрусталика приходится от 5

до 20%. Одной из основных социально-значимых врожденных патологий, приводящих к

слабовидению и слепоте в Республике Казахстан, является врожденная катаракта.

Помутнение хрусталика в раннем младенчестве вызывает депривационную амблиопию,

что оказывает отрицательное влияние на качество жизни, физическое и психосоциальное

развитие ребенка. Ранняя диагностика и своевременное лечение позволяет добиться

оптимального зрительного результата. Существуют нерешенные вопросы по вопросам

интеграции стационар- поликлиника, а также успешности этапа реабилитации.

Утверждаю

Ректор КМУ «ВШОЗ»

_________________Б. Турдалиева

«______»_______________20____

Согласовано

Зав.кафедрой«Общественного

здоровья и социальных наук»,

к.м.н., ассоц.профессор

А. Рыскулова

«___»_______________20___

Утверждаю

Ректор КМУ «ВШОЗ»

_________________Б. Турдалиева

«______»_______________20____
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Время

провед

ения

Кол-во

часов

Вид

обучения
Тема

Ф.И.О.

преподават

еля

1-день

2 Семинар Этиология, факторы риска развития ВК.;

классификация, международный опыт ведения

пациентов-новорожденных на основе укрепления

взаимодействия поликлиника+стационар

Перерыв

2 Семинар Структура службы офтальмологической помощи.

Нормативно-правовые и организационные

аспекты офтальмологической помощи. Порядок

оказания офтальмологической помощи детскому

населению. Законодательство и стандарты

практики (Legislations and Standards of practice)

Перерыв на обед

2 Практика Проблемы качества жизни в современной

офтальмологии. Факторы, определяющие качество

жизни пациентов с врожденной катарактой. Этика,

Ценности и Адвокация (Ethics, Values and

Advocacy)

6 часов

2-день

2 Семинар Особенности ведения новорожденных с

подозрением на патологию органа зрения в

условиях родовспомогательных учреждений.

Анализ международного опыта раннего выявления

ВК.

Перерыв

2 Семинар Психологические аспекты офтальмологической

помощи: коммуникации с родителями, решение их

эмоциональных проблем, работа с

родственниками. Междисциплинарное

взаимодействие клинический

психолог+неонатолог+офтальмолог.

Перерыв на обед

2 Практика Практика, основанная на доказательствах

(Evidence-based practice).

6 часов

3-день
2 Семинар Практическая ценность ранней диагностики

врожденной катаракты для врачей офтальмологов

ПМСП. Сроки первичного осмотра

новорожденного, согласно патогенеза врожденной

катаракты. Критический период развития органа

зрения.

Перерыв

2 Семинар Современные методы диагностики врожденной

катаракты. Междисциплинарный подход при

оказании медицинской помощи новорожденным.

Делегирование полномочий врача специалистам

сестринского ухода.
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Куратор _____________

Перерыв на обед

2 Практика Критерии диагностики ВК новорожденных на

основе клинического признака (визуально

значимых помутнений хрусталика). Непрерывное

обучение и улучшение (Continuous learning and

improvement) уровня профессионализма

офтальмолога первичного звена.

6 часов

4-день

2 Семинар Основные принципы хирургической помощи при

врожденной катаракте. Сроки и условия

проведения высокоспециализированной

офтальмологической помощи

Перерыв

2 Семинар Работа в междисциплинарной команде.

Координация. Непрерывность. Профессионализм

Перерыв на обед

2 Практика

Принятие клинических решений (Сlinical decision

making). Основы послеоперационной местной

терапии.

5-день

2 Семинар Реабилитация пациентов в послеоперационном

периоде. Принципы реабилитации.

Преемственность. Последовательность.

Непрерывность. Комплексность.

Перерыв

2 Семинар Оптическая корреция афакии, докоррекция

артифакии. Плеопто-ортоптическое лечение.

Контроль осложнений хирургического лечения.

Перерыв на обед

2 Практика Организация этапа реабилитации с алгоритмом

действий (частота проведения осмотров в

послеоперационном периоде).

Укрепление здоровья (Health Promotion).

6 часов

Итого 30 часов
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

ШАБЛОН
Программы семинара-тренинга

Наименование семинара-тренинга: «Оптимизация компетенций специалистов

сестринского дела для осуществления ранней диагностики врожденной катаракты у

новорожденных»
Сроки проведения: _______________

Место проведения: г.Алматы

Длительность обучения: 30уч.ч./5 дней

Целевая аудитория: Средний медицинский персонал

Цель семинара-тренинга:формирование уровня знаний и умений в прикладных вопросах

осуществления ранней диагностики врожденной катаракты новорожденных на уровне

стационара (родовспомогательного учреждения)

Задачи семинара-тренинга:

-совершенствование теоретических знанийспециалистов сестринского дела, осуществляющих

безопасный пациентцентрированный подход на этапе сестринского ухода с применением

специфики офтальмологического обследования;

- усвоение и закрепление на практике профессиональных знаний, умений, обеспечивающих

качественное оказание офтальмологической помощи;

-расширение компетенций по методологии проведения теста Брюкнера, направленного на

раннюю диагностику врожденной катаракты;

Актуальность:

В современной системе здравоохранения Республики Казахстан наблюдается активное

реформирование и развитие сестринского дела, повышается значительная роль медсестры.

Всемирная организация здравоохранения рассматривает специалистов сестринского дела как

реальный потенциал для удовлетворения растущих потребностей населения к доступной

медицинской помощи.

Согласовано

Зав.кафедрой«Общественного

здоровья и социальных наук»,

к.м.н., ассоц.профессор

А. Рыскулова

«___»_______________20___

Утверждаю

Ректор КМУ «ВШОЗ»

_________________Б. Турдалиева

«______»_______________20____

Время

прове

дения

Кол-во

часов

Вид

обучения
Тема

Ф.И.О.

преподав

ателя

1-день

2 Семинар Основы концепции ранней диагностической

помощи в обнаружении патологии глаз

новорожденных. Междисциплинарный подход

при оказании ранней диагностической помощи

при патологии органа зрения детской

популяции.

Перерыв

2 Семинар Нормативно-правовые и организационные

аспекты улучшения офтальмологической

помощи РК

Перерыв на обед

2 Практика Вопросы этики и деонтологии в медицине.

Проблемы обеспечения удовлетворённости и

доступности офтальмологической помощи на

разных уровнях оказания медицинской помощи

6 часов

2-день

2 Семинар Ключевые компетенции специалистов

сестринского дела в оказании

офтальмологической помощи детям. Мировой

и отечественный опыт

Перерыв

2 Семинар Психологические аспекты оказания

офтальмологической помощи: коммуникации с

родителями, работа с родственниками,

комплаентность.

Перерыв на обед

2 Практика Основные принципы и практические навыки и

умения при уходе за детьми с патологией глаз.

6 часов

3-день

2 Семинар Улучшение функциональных возможностей

СМР в рамках реализации ухода за пациентами-

детьми с офтальмологической патологией.

Особенности организационной деятельности по

улучшению качества оказания лечебно-

диагностической помощи

Перерыв

2 Семинар Ценность неинвазивных методов диагностики в

офтальмологии. Характеристика и методология

проведения теста Брюкнера.

Перерыв на обед

2 Практика Отработка практических навыков по

постановке теста Брюкнера (problem based

learning). Помощь в проведении

диагностических и лечебных вмешательств
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(Assistance for diagnostic and treatment

interventions)

6 часов

4-день

2 Семинар Устные коммуникации врача с пациентом и

членами его семьи, ближайшим окружением

для реализации интегрированного

взаимодействия: врач- пациент.

Перерыв

2 Семинар Работа в междисциплинарной команде.

Координация. Непрерывность.

Профессионализм. Основы взаимодействия

врач- средний медицинский работник.

Перерыв на обед

2 Практика

Отработка практических навыков

взаимодействия СМР с пациентом на этапе

преаналитики. Практика, основанная на

доказательствах (Evidence-based practice)

5-день

2 Семинар Основы коммуникации с потребителями услуг

(Communication with consumers). Обучение и

коучинг пациентов/семей/групп (Teaching and

coaching).

Перерыв

2 Семинар Укрепление здоровья (Health Promotion).

Работа межпрофессиональной команды

(Interprofessional teamwork).

Перерыв на обед

2 Практика Сестринская документация (Nursing

documentation) по оказанию

офтальмологической (диагностической

помощи), согласно компетенций СМР.

6 часов

Итого 30

часов

Куратор _______________
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