**Отзыв научного консультанта
профессора Арингазиной Алтын Муафикиной
на диссертационную работу Кабылбековой Алии Кайратовны:
«Комплексная оптимизация мероприятий по оказанию медицинской
помощи детям с врожденной катарактой», представленную на соискание
степени доктора философии (PhD) по специальности 8D10139 –
«Общественное здравоохранение»**

Диссертационная работа Кабылбековой А.К. посвящена оптимизации мер по оказанию медицинской помощи детям с врожденной катарактой и разработке практических рекомендаций. Данная тема является актуальной проблемой общественного здравоохранения, учитывая, что в рамках инициативы ВОЗ «Зрение 2020: Право на зрение» борьба с врожденной катарактой как одной из основных причин предотвратимой детской слепоты была объявлена одним из приоритетных направлений.

Актуальность данного исследования не вызывает сомнений, поскольку организация медицинской помощи детям с врожденной катарактой с целью ранней диагностики и предотвращения слепоты является одним из приоритетных направлений в мировом здравоохранении. Целью исследования является изучение эпидемиологической и клинической характеристики врожденной катаракты среди детской популяции для оптимизации мероприятий по ведению пациентов на основе интегрированного подхода.

В ходе исследовательской работы докторантом Кабылбековой А.К. получен ряд значимых результатов, которые подтвердили наличие существенных проблем в организации медицинской помощи при врожденной катаракте в Республике Казахстан, в частности, отсутствие скрининга доношенных новорожденных на патологию глаз, и, как следствие, позднее обращение за хирургическим лечением, отсутствие клинического протокола диагностики и лечения, а также недостаточный охват реабилитационными мероприятиями после хирургического вмешательства в условиях ПМСП. Разработанный алгоритм организационных мероприятий по оказанию медицинской помощи детям с врожденной катарактой учитывает выявленные недостатки и направлен на их улучшение. Полагаю, что научная и практическая значимость работы не вызывает сомнений, результаты работы успешно использованы на разных уровнях медицинских организаций, что отражено в актах внедрения. Докторант Кабылбекова А.К. выполнила все задачи, поставленные перед ней в рамках докторской диссертации. Структура и содержание диссертации полностью соответствуют теме исследования. Выводы и практические рекомендации, предложенные докторантом, имеют важное значение для принятия решений организаторами здравоохранения и другими заинтересованными сторонами.

В период работы над диссертацией Кабылбекова А.К. проявила себя как организованный исследователь с аналитическим подходом, способный четко определить цель и задачи исследования, методы и

инструменты достижения поставленных задач, глубоко осмыслить и проанализировать полученные результаты.

Соискателем опубликовано 9 научных работ, из них 4 тезиса в сборниках международных конференций, 2 статьи в международных журналах, индексируемых в информационной системе Scopus (CiteScore 2022 – 4,1, процентиль 75% и CiteScore 2022 – 3,3, процентиль 65%), 3 статьи в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан. Получены 2 свидетельства о государственной регистрации прав на объекты авторского права, также есть акты внедрения результатов диссертационного исследования в практическое здравоохранение.

Таким образом, представленные результаты в рамках работы докторанта имеют научную значимость и новизну, и вносят существенный вклад в развитие научного направления, связанного с общественным здоровьем и здравоохранением.

Считаю, что выполненная докторантом Кабылбековой Алией Кайратовной диссертационная работа соответствует действующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора философии PhD по специальности 8D10139 – «Общественное здравоохранение», и рекомендую ее для защиты искомой степени.

**Научный консультант,
д.м.н., профессор,
Программ лидер по
здравоохранению
Almaty Management University**

**Подпись Программ лидера по
здравоохранению
Almaty Management University
д.м.н., профессора Арингазиной
А.М. заверяю:**

**А.М. Арингазина**

Подпись заверяю
Қол қойғанын растаймын
« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 201 \_\_\_\_ г.